
2017年年度报告 

1 / 190 
 

公司代码：601199                                                 公司简称：江南水务 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏江南水务股份有限公司 

2017 年年度报告 

 

 

 

 

 

 

 

 



2017年年度报告 

2 / 190 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
年排放总量（Kg） 162743.74 7153.57 13860.04 178.84 

排放方式：尾水直接排入任九房浜。排放口数量和分布情况：一个，厂内东侧。 

超标排放情况：全年排放全部符合标准，未发生超标排放。核定的排放总量：COD 456.3 吨、

氨氮 45.6 吨、总氮 136.9 吨、总磷 4.56 吨。 

（二）防治污染设施的建设和运行情况。 

南闸污水处理厂：一期工程于 2003 年 12 月开工建设，2005 年 5 月投入试运行；二期工程于

2005 年 11 月开工建设，2006 年 5 月投入试运行。2006 年 10 月通过市环保局验收。 

璜塘污水处理厂：一期采用 SBR 工艺，于 2003 年 7 月开工建设、2005 年 6 月通过江阴环保

局验收后投入运行；二期：UASB+A/O 工艺， 2008 年 4 月建设，2008 年 10 月通过江阴环保局验

收后投入运行；三期 UASB+A/O 工艺，于 2011 年 5 月建设，2014 年 3 月通过江阴环保局验收后投

入运行。 

（三）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况。 

南闸污水处理厂：江阴市环境科学研究所编制本建设项目环评，包括对建设项目基本情况，

建设计划，污水处理厂接管要求，主要工艺构筑物及设计技术参数，施工及营运期环境影响分析，

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果综合评价等。经南闸镇人民政府申报，江阴市环境保

护局批准建设。 

璜塘污水处理厂：南京源恒环境研究所有限公司编制本建设项目环评，包括对建设项目基本

情况，建设计划，污水处理厂接管要求，主要工艺构筑物及设计技术参数，施工及营运期环境影

响分析，建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果综合评价等。经徐霞客镇人民政府申报，江

阴市环境保护局批准建设。 

（四）突发环境事件应急预案。 

南闸污水处理厂：委托南京源恒环境研究所有限公司编制，本预案作为公司事故状态下环境

污染应急防范措施的实施依据，切实加强和规范公司环境风险源的监控和环境污染事件应急的措

施。预案包含预防及预警，信息报告与通报，应急响应与措施，后期处置，应急培训和演练，保

障措施等。 

璜塘污水处理厂：委托江阴秋毫检测有限公司编制，本预案作为公司事故状态下环境污染应

急防范措施的实施依据，切实加强和规范公司环境风险源的监控和环境污染事件应急的措施。预

案包含预防及预警，信息报告与通报，应急响应与措施，后期处置，应急培训和演练，保障措施

等。 

（五）环境自行监测方案。 

南闸污水处理厂：采用人工监测与在线监测两套系统连续监测，部分非常规指标委托第三方

监测。 



2017年年度报告 

57 / 190 
 

人工监测项目：本单位建有水质化验室，监测人员 4 名。监测排放水中化学需氧量，氨氮，

总磷，总氮，SS，PH，色度，生化需氧量，粪大肠菌群，频次：每天一次，（生化需氧量，粪大

肠菌群每周一次），监测方法全部按环境保护局公布的国家标准进行。 

自动监测项目，设备名称，监测项目，监测频次为每两小时监测一次，监测仪表由无锡中讯

科技有限公司统一维护，监测数据直接在“江苏省污染源在线监测系统”网站上实时公布。 

委托有资质的检测公司进行非常规项目监测：阴离子表面活性剂，粪大肠菌群，石油类，动

植物油，总汞，总镍，总镉，总铬，六价铬，总砷，总铅，氨基汞，频次：一年一次。 

璜塘污水处理厂：采用人工监测与在线监测两套系统，部分非常规指标委托第三方监测。 

人工监测项目：本单位建有水质化验室，监测人员 4 名。监测排放水中化学需氧量，氨氮，

总磷，总氮，SS，PH，色度，频次：每天一次，监测方法全部按环境保护局公布的国家标准进行。 

自动监测项目：有 COD，氨氮，总磷在线监测仪，监测频次为每两小时监测一次，监测仪表

由无锡中讯科技有限公司统一维护，监测数据直接在“江苏省污染源在线监测系统”网站上实时

公布。 

委托有资质的检测公司进行非常规项目监测：阴离子表面活性剂，粪大肠菌群，石油类，动

植物油，总汞，总镍，总镉，总铬，六价铬，总砷，总铅，氨基汞，频次：一年一次。 

（六）其他应当公开的环境信息。 

南闸污水处理厂：委托第三方对废水处理污泥危险特性鉴别，本厂产生污泥为一般固废。 

璜塘污水处理厂：委托第三方对废水处理污泥危险特性鉴别，本厂产生污泥为一般固废。 

二、光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂（简称“滨江污水处理厂”） 

（一）基础信息：滨江污水处理厂所属行业为污水处理及其再生利用，污染类型为污水厂国

控，生产经营和管理服务的主要内容为从事污水净化处理，负责污水处理厂的运营管理工作。 

（二）排污信息 

排污信息 

排污口名称 光大水务（江阴）有限

公司滨江污水处理厂 

排污口编号 WS-125402 

排污口数量 1 个 排放口分布 白屈港河 

排放方式及去向 自流排入白屈港 排放规律 连续排放 

污染物排放标准 DB32 

主要污染物名称 设计进水水质（mg/L） 出水执行标准（mg/L） 核定的排放总量（吨）

化学需氧量 500 ≤60 2190 

生化需氧量 300 ≤20 730 

悬浮物 200 ≤20 730 

氨氮 35 ≤5（8） 182.5 

总氮 40 ≤15 547.5 

总磷 2.0 ≤0.5 18.25 

2017 年污染物排放情况 

主要污染物名称 实际排放浓度（mg/L） 实际排放总量（吨） 超标排放情况 

排放水量 31472533m
3
 

化学需氧量 34.4 1081 无超标排放 



2017年年度报告 

58 / 190 
 

生化需氧量 3.06 96.4 无超标排放 

悬浮物 4.11 129 无超标排放 

氨氮 0.285 8.98 无超标排放 

总氮 9.39 295 无超标排放 

总磷 0.100 3.14 无超标排放 

（三）防治污染设施的建设及运行情况 

1、建设情况：滨江污水处理厂主要收集范围为东起江阴市界，西至朝阳路，北到长江，南到

澄南大道，主要处理开发区高新园区内的工业废水和生活污水，服务范围约 40 平方公里。其中

一期工程于 2002 年开始建设，2003 年 5 月完成进水、调试，并投入使用，设计规模为 2 万 m3/d；

二期工程于 2004 年开始建设，2005 年完成进水、调试，并投入使用，设计规模为 3 万 m3/d；

三期工程于 2007 年开始建设，2008 年完成进水、调试，并投入使用，设计规模为 5 万 m3/d；

深度处理于 2008 年建成并投入运行，设计规模为 10 万 m3/d；主要处理工艺为一期、二期“水

解+A/O”工艺，三期“水解+A2/O”工艺，深度处理高效沉淀池+翻板滤池。最后经过次氯酸钠消

毒后达标排放。一二期技改及三期扩建工程于 2013 年 8 月通过环保验收。 

为防止污泥污染环境，切实改善环境质量，实现污泥无害化处置目标，我公司根据《关于开

展污水处理厂污泥无害化处置专项整治的通知》（城环委[2011]9 号）文件精神要求，积极行动，

落实污泥无害化处置的方案，并于2011 年11 月23 日通过江阴市环保局、江阴市建设局的验收。

污泥干化项目充分利用了厂区内空地和车间，选用山东景津集团有限公司生产的全自动隔膜板框

压滤机，采用机械压榨为主，化学调制为辅的污泥深度脱水处置工艺，建设无害化处置工程，使

污泥含水率降至 50%后，外送综合处置。 

根据政府相关要求，项目出水口安装在线自动监测设备（包括流量计、COD、氨氮、PH 和总

磷在线仪），数据联网上传。 

2、运行情况：主要生产产品：污水。主要处理工艺一二期：水解+AO；三期：水解+A2O；深

度处理：高效沉淀池+翻板滤池。出水排放标准：《太湖流域城镇污水处理厂污染物排放标准》DB32

标准。主要构筑物：粗格栅及提升泵房、细格栅及曝气沉砂池、水解池、生化池、二沉池、高效

沉淀池、翻板滤池、出水渠、尾水泵房、污泥脱水间。主要治污设施：格栅、潜污泵、推流器、

曝气沉砂设备、鼓风机、曝气系统、刮吸泥机、污泥泵、电动堰门、搅拌机、浓缩刮泥机、反冲

洗设备、次钠消毒系统、污泥脱水设备。生产状态：正常生产，出水达标排放。 

（四）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

滨江污水处理厂环评批复：无锡市环境保护局《关于对江阴经济开发区污水处理厂 50000m
3
/d

工程项目环境影响评价大纲的批复》（锡环管[2002]26 号）、江苏省环境保护厅《关于对江阴清

源水处理有限公司滨江污水处理厂扩建 5 万 m
3
/d 废水处理工程环境影响报告书的批复》（苏环管

[2007]57 号）。 

（五）突发环境事件应急预案 



2017年年度报告 

59 / 190 
 

滨江污水处理厂 2012 年 11 月编制了《光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂突发环境

事件应急预案》。预案包含预防与预警，信息报告与通报，应急响应与措施，后期处置，应急培

训和演练，保障措施等。 

（六）自行监测方案 

根据《中华人民共和国环境保护费》、《“十二五”主要污染物总量减排考核办法》、《“十

二五”主要污染物总量减排监测办法》、《环境监测管理办法》等有关规定，企业应当按照国家

或地方污染物排放（控制）标准，环境影响评价报告书（表）及其批复、环境监测技术规范的要

求，制定自行监测方案。自行监测方式：手工和自动监测相结合、自承担监测、第三方运维。 

自承担监测情况：排放水中总氮、PH、SS、生化需氧量、色度、粪大肠菌群、总镉、总铬、

六价铬、总铅、总镍、总锌、总铜指标的监测。 

委托监测情况（含第三方运维）：出水在线监测仪委托无锡中讯科技有限公司运维，在线检

测指标 COD、氨氮、总磷。阴离子表面活性剂（LAS）、石油类、动植物油、总汞、总砷、烷基汞

指标委托有资质的第三方机构监测。 

2. 重点排污单位之外的公司 

□适用  √不适用  

 

3. 其他说明 

□适用  √不适用  

 

(四) 其他说明 

□适用  √不适用  

 

二十、可转换公司债券情况 

(一) 转债发行情况 

√适用  □不适用  

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]99 号文核准，公司于 2016 年 3 月 18 日公开发行

了 760 万张可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 7.60 亿元。经上海证券交易所自律监管

决定书[2016]83 号文同意，公司 7.60 亿元可转换公司债券于 2016 年 4 月 5日起在上海证券交易

所挂牌交易，债券简称“江南转债”，债券代码“113010”。 

 

(二) 报告期转债持有人及担保人情况 

√适用 □不适用  

期末转债持有人数 1,889

本公司转债的担保人 不适用

前十名转债持有人情况如下： 

可转换公司债券持有人名称 期末持债数量（元） 持有比例(%) 

登记结算系统债券回购质押专用账户(上海银行股份有

限公司) 

37,555,000 4.94

登记结算系统债券回购质押专用账户(中国工商银行) 36,605,000 4.82



2017年年度报告 

60 / 190 
 

渤海证券股份有限公司 26,000,000 3.42

嘉实元融信用债固定收益型养老金产品－中国银行股

份有限公司 

25,542,000 3.36

登记结算系统债券回购质押专用账户(中国光大银行) 25,084,000 3.30

登记结算系统债券回购质押专用账户(招商银行股份有

限公司) 

23,844,000 3.14

登记结算系统债券回购质押专用账户(中国民生银行股

份有限公司) 

20,669,000 2.72

登记结算系统债券回购质押专用账户(中国建设银行) 18,691,000 2.46

庄秋菊 18,437,000 2.43

中国工商银行股份有限公司－华安动态灵活配置混合

型证券投资基金 

17,601,000 2.32

 

(三) 报告期转债变动情况 

√适用 □不适用  

单位:元  币种:人民币 

可转换公司

债券名称 
本次变动前 

本次变动增减 
本次变动后 

转股 赎回 回售 

江南转债 759,942,000 3,000  759,939,000

 
报告期转债累计转股情况 

√适用 □不适用  

报告期转股额（元） 3,000

报告期转股数（股） 318

累计转股数（股） 6,475

累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 0.0007

尚未转股额（元） 759,939,000

未转股转债占转债发行总量比例（%） 99.9920

 

(四) 转股价格历次调整情况 

√适用 □不适用  

单位:元  币种:人民币 

转股价格

调整日 

调整后转

股价格 
披露时间 披露媒体 

转股价格调整 

说明 

2016 年 6

月 15 日 

9.41 2016 年 6

月 7 日 

《中国证券

报》、《上

海证券报》、

《 证 券 时

报》 

公司实施了 2015 年度利润分配及资本公积金

转增股本的方案，根据《江苏江南水务股份有

限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》

发行条款以及中国证监会关于可转换公司债

券发行的有关规定，江南转债在本次发行之

后，当公司发生送红股、转增股本、增发新股、

配股以及派发现金股利等情况时，江南转债的

转股价格将进行调整。 

2017 年 6

月 28 日 

9.30 2017 年 6

月 22 日 

《中国证券

报》、《上

海证券报》、

《 证 券 时

报》 

公司实施了 2016 年年度权益分配，根据《江

苏江南水务股份有限公司公开发行可转换公

司债券募集说明书》发行条款以及中国证监会

关于可转换公司债券发行的有关规定，江南转

债在本次发行之后，当公司发生送红股、转增

股本、增发新股、配股以及派发现金股利等情

况时，江南转债的转股价格将进行调整。 



2017年年度报告 